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ABSTRAKT

Název: Objektivizace svalového napětí při použití kinesiotapingu pomocí

myotonometru

Cíle práce: Cílem této diplomové práce je shrnout teoretické poznatky týkající se

dané problematiky a vypracovat pilotní studii zaměřenou na ověření facilitační a

inhibiční funkce v kinesiotapingu. Experiment má na základě objektivních výsledků

odpovědět na základní otázku, zda je možné pomocí kinesiotapu facilitovat a inhibovat

sval pod ním ležící pouze dle aplikace, totiž vedením kinesiotapu od začátku svalu

k jeho úponu za účelem facilitace svalu a vedením kinesiotapu od úponu svalu k jeho

začátku pro inhibici daného svalu.

Metoda: Diplomová práce byla zpracována na FTVS-UK na souboru pěti zdravých

probandů. Svalové napětí bylo měřeno na m. soleus před zatapováním, po zatapování

inhibiční metodou, po té byl kinesiotape sejmut a proband znovu zatapován za účelem

svalové facilitace a poté opět změřen. Měření svalového napětí se uskutečnilo

v kineziologické laboratoři na FTVS-UK pomocí myotonometru a data byla přes

analogovo-digitální převodník zobrazena a následně zpracována.

Výsledky: Získané výsledky prokázaly, že vedením kinesiotapu od začátku svalu m.

soleus na jeho úpon sval facilitujeme, uložením kinesiotapu od úponu svalu na jeho

začátek však inhibici nedosáhneme, naopak tímto uložením sval také facilitujeme, i

když ne tak výrazně jako při facilitační technice.

Klíčová slova: taping, kinesiotaping, facilitace, inhibice
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SUMMARY

Title: Objectification of muscle tension by myotonometer when using kinesiotape

Objective/ Aim: Objective of this diploma thesis is to summarise theoretical facts

about this subject and make pilot study of facilitation and inhibition effect of

kinesiotaping. Experimentation, according to results, has to answer basic question if it is

possible to facilitate or inhibe by kinesiotape only by changing manner of application. It

means facilitate when applying kinesiotape starting from muscle origin and going to

insertion and inhibe when applying from insertion to origin.

Methods: Diploma thesis has been worked in Faculty of Physical Education and Sport

of Charles University in Prague using group of five healthy experiment participants.

Muscle tension was mesured before taping, after taping by inhibition method - than the

tape was taken down and new tape was re-applied by using facilitation method and then

re-measured. Measuring of muscle tension by myotonometer was worked out in

laboratory of kinesiology on University.

Results: Obtained results proved that application of kinesiotape from origin of m.

soleus to muscle insertion is facilitating this muscle, but when the kinesiotape is

applied from insertion to origin inhition isn´t gained on the contrary by such a kind of

application the muscle in facilitated too, although not so markety as in facilitation

method case.

Key words: taping, kinesiotaping, facilitation, inhibition
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1. ÚVOD

Metoda kinesiotapingu je dnes velmi populární. Používá se jak ve sportu, např.

pro snížení svalové únavy, jako prevence před opakujícími se poraněními či pro

stimulaci určitých svalových skupin z důvodu správného zapojování v pohybových

vzorcích, tak i ve fyzioterapii, kde se využívá při rozličných bolestech pohybového

aparátu, podpoře odvodu lymfy či urychlení procesu hojení.

Studie, jež se snaží mechanismus objasnit, jsou však zaměřeny často velice úzce

a vzhledem k tomu, že existuje mnoho typů tapu, který je možno aplikovat různým

způsobem, je těžké objektivně posoudit výsledné efekty a hlavně porovnávat výsledky

studií mezi sebou.

I když je metoda kinesiotapingu velmi populární a při její aplikaci se často

setkáváme s pozitivním efektem, mechanismy účinků jsou stále předmětem diskusí.

Obsahem teoretické části diplomové práce jsou poznatky o tapingu,

kinesiotapingu a jeho efektech a další nutné teoretické podklady v rámci problematiky

práce, experimentální část pak zahrnuje vlastní měření a zhodnocení výsledků.

Cílem mé diplomové práce je zjistit, zda se dá pomocí kinesiotapingu ovlivnit

svalové napětí ve smyslu facilitace a inhibice, dle způsobu aplikace tapu.

Na základě studia odborné literatury a vlastních zkušeností s použitím této

metody v praxi jsem formulovala dvě hypotézy.

Hypotéza 1: Předpokládám, že po zatapování m. soleus dojde ke změně svalového

napětí.

Hypotéza 2: Předpokládám, že aplikací kinesiotapu od začátku m. soleus po jeho úpon

dosáhneme zvýšení svalového napětí, inhibici svalového napětí dosáhneme aplikací

kinesiotapu od úponu svalu na jeho začátek.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1. Neurofyziologické aspekty studie

2.1.1. Neuron

Neuron je dle Dylevského (2009) popisován jako specializovaná buňka včetně

všech výběžků schopna přijímat, transformovat, vést a předávat specifické signály.

Neuron je základní morfologickou, funkční i trofickou jednotkou nervové tkáně a má

dvě hlavní funkce: vzrušivost na podnět, tj. schopnost podnět přijmout a přeměnit jej na

akční potenciál a vodivost vyvolaného akčního potenciálu s ostatními neurony, efektory

nebo receptory (Čihák, 2004; Trojan, 2003).

Je tvořen tělem (somatem), odstředivými výběžky (axonem) a dostředivými

výběžky (dendrity), které vedou vzruchy z ostatních buněk. Na konci axonu buňky je

tzv. presynaptický knoflík, což je terminální větvení s rozšířením axonu, a tvoří

presynaptickou část synapse, strukturu sloužící k přenosu vzruchu mezi dvěma neurony

(Dufek, 1994). Jako synapse jsou v současné době označovány všechny funkční

kontakty mezi membránami dvou buněk, z nichž alespoň jedna je neuronálního původu

(Trojan, 2003). Synapse však neslouží pouze k předávání vzruchů na následující

neurony nebo na cílové orgány, nýbrž přenáší i trofické signály, které v perykariu

ovlivňují proteosyntézu (Čihák, 2004). Postsynaptickou část tvoří potom dendrit jiného

neuronu. Specifickým druhem synapse je nervosvalová ploténka, která umožňuje

komunikaci mezi nervem a svalem (Dufek, 1994).

Vzruch

Neuron má obecně nízký práh dráždivosti. Podnět k podráždění může být

elektrický, chemický, nebo mechanický. Vlivem podnětu vzniká fyzikálně - chemická

změna, označována jako vzruch (impuls). Mechanismem tohoto děje jsou změny

membránového potenciálu, způsobeném transportem iontů buněčnou membránou.

V oblasti s převahou napěťově řízených kanálů se membrána řídí zákonem „vše nebo

nic“, tj. neuron buď reaguje vzruchem, nebo nikoliv (Trojan, 2003). Změna normální

chemické a elektrické rovnováhy membrány sarkolemy, která způsobuje dále kontrakci

kontraktilních prvků svalu je excitace. Excitace je za fyziologických podmínek

začátkem složitých změn ve svalu, jež vedou k jeho kontrakci (Valenta, 1985).
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Obrázek č. 1: Předávání nervového impulsu (www.orion.chemi.muni.cz)

Předávání vzruchů v synapsi (viz obr. č. 1) je jednosměrné a probíhá vždy

z axonu (neuritu) na další, následující neuron, zatímco předávání trofických signálů

může být obousměrné (Čihák, 2004). Vzruchy se v nervových vláknech šíří různou

rychlostí. Nejrychleji se šíří v tlustých nervových vláknech opatřených myelinovou

pochvou, a to až rychlostí 120m/s (Trojan, 2003).

2.1.2. Souvislost mezi nervovým a svalovým vláknem

Poznatky dokazují existenci nejen funkční, ale i strukturální souvislosti mezi

nervovým a svalovým vláknem. Nervové vlákno není pouhým kabelem pro přenos

vzruchů a tím i informací, ale je současně i potrubím, kterým protékají chemické látky

nutné k udržení specifické struktury svalu (trofika). Při lokálním tlaku na nervová

vlákna omezujícím pohyb axonů dojde k oblenění proudu látek axonem, které způsobí

poruchu trofiky svalu a tím i poruchu jeho funkce, jak to zjišťujeme např. při omezení

prostoru v oblasti karpálního tunelu na zápěstí, které vede ke vzniku syndromu

karpálního tunelu. Pro nervové vlákno je charakteristické šíření vzruchu po jeho

povrchu. Svalové vlákno má podobnou vlastnost spojenou navíc ještě se schopností

kontrakce. Sval má po funkční stránce blíže k nervu než k ligamentu nebo kosti, se

kterou je většinou sdružován morfologicky v anatomických atlasech (Véle, 2006).

2.2. Pohybový systém


[…]


Je otázkou, jaké napětí bychom naměřili, pokud bychom kinesiotape použili

u takových osob, které mají m. soleus přetížený a u kterých je proto inhibice m. soleus

žádoucí. Zde bych ráda uvedla, že i tato problematika je předmětem výzkumu na FTVS.

Studentka TVS Zuzana Pavelková se ve své diplomové práci zabývá zkoumáním

ovlivnění přetížené Achillovy šlachy různými způsoby a jako jednu možnost ke snížení

bolestivosti používá kinesiotape dle inhibiční techniky. Bohužel zatím nejsou známy

výsledky. Je ale skvělé, že díky její práci se ozřejmí problematika použití KT

u nemocných pacientů.
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Dále je také důležité zmínit, že by bylo dobré vyzkoušet, jaké napětí bychom

naměřili po třech dnech aplikace kinesiotapu, jak inhibiční, tak facilitační metodou. Dle

dostupné literatury je sice známo, že kinesiotape působí okamžitě po zatapování,

domnívám se však, že inhibiční metoda by v tomto případě mohla být účinnější, protože

tato technika by mohla převážit facilitaci, jež pravděpodobně vznikla při aplikování

kinesiotapu a při prvním měření myotonometrem.

Další faktor jako je celkové psychické rozpoložení během měření, které mohlo

mít vliv na měření jedinců, zmiňuji spíše pro ucelenost tématu než pro jeho závažnost.

Výzkum probíhal na malém počtu probandů, proto bych chtěla zdůraznit, že výše

popsané výsledky nelze zobecnit. Navádějí nás však na další možné typy experimentů.

Za vhodné pro další výzkum bych například doporučila zkusit kinesiotape aplikovat na

hypertonické či oslabené svaly. Je možné, že v takových případech by se KT choval

úplně jinak než u mého experimentu.
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7. ZÁVĚR

Diplomová práce s názvem Objektivizace svalového napětí při použití

kinesiotapingu pomocí myotonometru si kladla za cíl zodpovědět několik otázek. Dá se

měnit napětí m. soleus pomocí kinesiotapu? Pokud ano, dá se ovlivnit svalové napětí ve

smyslu facilitace a inhibice pouze způsobem aplikace kinesiotapu?

Cíle teoretické části diplomové práce byly dosaženy, podařilo se dohledat

a zpracovat dostatek dostupné odborné literatury a utvořit z ní kompaktní celek.

Cíle praktické části byly dosaženy pouze částečně. Navzdory častým zmínkám

v odborné literatuře o tom, že kinesiotape dokáže sval jak facilitovat, tak inhibovat

pouze způsobem přiložení k - tapu, se nám tato hypotéza nepotvrdila. Z výsledků

měření vyplývá, že kinesiotape aplikovaný od začátku svalu v průběhu vláken až na jeho

konec dokáže sval facilitovat, avšak inhibice (s uložením tapu od úponu začátku na jeho

konec) byla potvrzena pouze u dvou probandů, a to jen v jednom parametru – prohnutí

křivky pod přímkou.

Jak jsem již zmínila, můj okruh probandů byl velice úzký. Výzkum sestával

z pěti pětadvacetiletých studentů FTVS, žádný z nich neprovozuje sport na vrcholové

úrovni, žádný z nich neměl a nemá zdravotní problémy a žádný z nich den před

měřením ani v den experimentu neprováděl pohybovou činnost, abychom zamezili

svalové únavě m. soleus.

Proto by bylo na místě vyzkoušet funkci kinesiotapigu na probandech trpících

problémy s pohybovým aparátem. Je možné, že KT dokáže upravovat svalovou

rovnováhu pouze tam, kde je to potřeba, takže se můžeme domnívat, že v našem případě

inhibice m. soleus žádoucí nebyla. Jinak by tomu mohlo být u sportovců, kteří trpí např.

přetížením Achillovy šlachy (tímto výzkumem se též zabývá studentka FTVS) nebo

u pacientů, kteří mají m. soleus spastický.

Závěrem bych ráda poukázala na to, že je nesmírně důležité dál zkoumat účinky

a vlastnosti tapování, protože ačkoliv se kinesiotape používá poměrně často, stále

nejsou prozkoumány oblasti, kde opravdu funguje.
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Informovaný souhlas
Prosíme Vás o účast na studii k diplomové práci, prováděné v rámci
magisterského studia fyzioterapie na FTVS UK studentkou Bc. Kristýnou
Fleišmanovou, která je zaměřená na kinesiotaping, resp. na ovlivnění svalového tonu ve
smyslu facilitace a inhibice. V rámci studie budete vyšetřen/a myotonometrem
(jednoduché neinvazivní nebolestivé vyšetření hodnotící napětí lýtkového svalu). Po
měření podstoupíte techniku kinesiotapingu a poté znova opakujete měření svalového
napětí pomocí myotonometru. Žádný krok není bolestivý a nemá žádné nežádoucí
účinky. Získané výsledky nebudou nijak zneužity a osobní data nebudou nikde
zveřejněna – ani v diplomové práci.

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 23 odst. 2 zákona č. 20/1966 Sb.)
a Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádáme o souhlas k účasti
na experimentu.
Dnešního dne jsem byl/a odborným pracovníkem poučen/a o plánovaném
vyšetření. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že
odborný pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem
tohoto písemného informovaného souhlasu, a měl jsem možnost klást mu otázky, na
které mi řádně odpověděl.
Datum:………………………………………
Osoba, která provedla poučení:……………………………………
Podpis osoby, která provedla poučení:…………………………….
Vlastnoruční podpis pacientů:…………………………..
……………………...
…………………………….
………………………
…………………………….
……………………....