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Cíl práce:

Pilotní expertiment s cílem zjistit, zda se dá pomocí tapingu ovlivnit svalové napětí ve smyslu facilitace nebo
inhibice.

1. Rozsah:

* stran textu 56

* literárních pramenů (cizojazyčných) 55(14)

* tabulky, grafy, přílohy 2 tabulky, 11obrázků, 12 grafů, 0 příloh

2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné

* teoretické znalosti X

* vstupní údaje a jejich zpracování X

* použité metody X

stupeň hodnocení

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

hloubka provedené analýzy ve vztahu k
tématu X

logická stavba práce X

V úvodu jsou zmiňovány hypotézy a cíle práce, které by měly být uvedeny v jiných oddílech práce.

práce s literaturou včetně citací X

adekvátnost použitých metod X

úprava práce (text, grafy, tabulky) X

Chybí kapitola příloh a začlenění informovaného souhlasu a et. Komise do příloh.

stylistická úroveň X

4. Využitelnost výsledků práce v
praxi: nadprůměrná průměrná

Vzhledem k atuálnosti tématu je práce publikovatelná a vhodná pro praxi fyzioterapeuta.

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Práci hodnotím pozitivně, dobře a aktuálně zvolené téma.
K metodice mám dotaz… do jaké míry soudíte, že jsou výsledky ovlivněny značnými proporcionálními parametry
probandů? Sledovaná skupina mi připadá značně nesourodá.
Práci hodnotím jako zdařilou a doporučuji dále pokračovat ve výzkumu tak, aby výsledky mohly být statisticky
zpracovávány.

6. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE

7. Navržený klasifikační stupeň dle obhajoby, výborně